
 
 

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 22/03/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA INFORMATICA 

OGGETTO:  
CIG. 6369064DDE – SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE STENOGRAFICA – PROCEDURA 
TRAMITE STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE (RDO) SUL MEPA DI CONSIP- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: CEDAT 85 S.R.L. - IMPEGNO SOMME 

 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

(Ing. Paolo Miceli) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la quale 

viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza 

sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca 

delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 

2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche alla 

determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle 

aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 

Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio Regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTE le determinazioni n. 556 del 25 agosto 2015 e n. 579 del 16 settembre 2015, con le 

quali è stato indetto un cottimo fiduciario per il servizio di resocontazione in tempo 

reale delle sedute del Consiglio Regionale del Lazio, approvando il capitolato 

speciale di appalto e il documento amministrativo, da aggiudicare con il criterio del 

prezzo più basso, per un importo a base d’asta di € 120.000,00 (euro: 

centoventimila/00), oltre I.V.A. al 22% (CIG: 6369064DDE); 

 

VISTA la conseguente negoziazione sul MEPA di Consip in termini di richiesta di Offerta n. 

943270, del 16 settembre 2015, rivolto a n. 27 operatori economici abilitati a termini 

del bando “Office 103”, con termine ultimo presentazione offerte prevista per il 

giorno 12 ottobre 2015; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

VERIFICATO che sono pervenute entro il termine di scadenza di cui sopra, n. 4 offerte presentate 

dai seguenti operatori economici: 

1. CEDAT ‘85 s.r.l; 

2. DIGITECH di Matteo Bruno S.r.l.; 

3. I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONALE S.r.l.; 

4. WRITE SYSTEM s.r.l.; 

 
CONSIDERATO che il cottimo fiduciario è stato celebrato sul MEPA di Consip dal Punto Ordinante 

in data 13 ottobre 2015;  

 

CONSIDERATO che l’operatore economico DIGITECH di Matteo Bruno S.r.l. è stato escluso dalla 

procedura in narrativa in quanto non in linea con i requisiti di ordine speciale 

richiesti nella documentazione di gara di seguito riportati: 

 

- “b.1 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di essere in 

possesso di certificazione del sistema della qualità, rilasciata da organismi 

accreditati secondo le norme UNI CEI EN ISO”.  Nella documentazione 

Amministrativa l’operatore economico non dichiara il possesso del requisito del 

sistema della qualità aziendale per il servizio in oggetto cui invece l'Amministrazione 

ha specifico interesse trattandosi di attività a diretto supporto dell'assemblea 

legislativa.  

- “b.2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa ad 

almeno due contratti per il medesimo settore operativo, eseguiti o in corso con buon 

esito nell’ultimo triennio, con indicazione dell’oggetto, degli importi e della durata, 

prestati presso committenti pubblici o privati”. Il contratto con la Provincia di 

Ravenna riguarda prestazioni di trascrizione dattilografica di verbali, non sono 

considerate in linea con quanto richiesto.  

 

CONSIDERATO che la graduatoria dei soggetti partecipanti ed ammessi ha visto il seguente risultato: 

  1. CEDAT ‘85 s.r.l.: € 37.380,00; 

 2. WRITE SYSTEM s.r.l.:  € 79.733,32; 

 3. I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL S.r.l.: € 105.156,00; 

  

PRESO ATTO che l’offerta del primo operatore in graduatoria Cedat ‘85 s.r.l., avendo esposto un 

ribasso di oltre il 69%, è da considerarsi anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 86, 

comma 3, d.lgs. 163/2006 e dunque da sottoporre a verifica dell’anomalia, ai sensi 

del successivo art. 87; 

 

VISTA  la propria precedente determinazione n. 679 del 3 novembre 2015, mediante la quale 

è stata nominata una commissione per il procedimento di verifica della congruità 

dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 88 comma 1/bis del d.lgs. 163/2006; 

 

VISTI i verbali nn. 1, 2, 3 di rispettive date 6 e 9 novembre 2015, 11 dicembre 2015, redatti 

dalla sopracitata commissione da quali emerge che è stata ritenuta nel suo complesso 

congrua e conveniente l’offerta presentata dall’operatore economico Cedat ‘85 s.r.l.; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO di poter approvare l’attività svolta dalla Commissione, evidenziata nei suddetti 

verbali nn. 1, 2 e 3, ritenendo utilmente svolte le valutazioni di pertinenza con 

riguardo all’incarico conferito, anche sotto il profilo degli approfondimenti tecnici e 

le indagini svolte; 

 

VERIFICATA in via preventiva la regolarità contributiva dell’operatore economico, con esito 

favorevole, salvi gli ulteriori adempimenti; 

 

VISTA la seguente documentazione richiesta all’operatore economico al fine dell’adozione e 

della formalizzazione dell’aggiudicazione definitiva: 

 

 - cauzione definitiva n. 112285246, rilasciata da Allianz S.p.A - Agenzia di Ostuni - 

San Vito dei Normanni; 
  

- copia della certificazione di qualità della società Cedat ‘85 S.r.l. rilasciata da 

IQNET; 
  

- polizza assicurativa RCO/RCT di congruo massimale; 

 

VISTA la relazione tecnica inviata dal Servizio Giuridico Istituzionale, competente in 

materia, prot. 613 del 25 febbraio 2016, relativa all’effettuazione, con esito positivo, 

del collaudo tecnico previsto dall’art. 8 del Capitolato speciale di appalto, effettuato 

in data 17 febbraio 2016, quale adempimento prodromico all’aggiudicazione 

definitiva; 

 

RITENUTO di poter dichiarare definitiva l’aggiudicazione in favore di Cedat ‘85 S.r.l., con sede 

legale in San Vito dei Normanni (BR), Piazza Carducci, 28, C.F./P.I. 01322700749, 

per un corrispettivo di € 37.380,00 (euro: trentasettemilatrecentoottanta/00), oltre 

l’I.V.A. al 22%, per la durata di anni uno; 

 

CONSIDERATO di caricare a sistema sul MEPA l’aggiudicazione definitiva nei suddetti termini e, se 

del caso, il documento di stipula, e di incaricare la competente struttura di effettuare 

le conseguenti comunicazioni, ai sensi dell’art. 79, d.lgs. 163/2006; 

 

CONSIDERATO di impegnare sul  cap. U00015 – u.1.03.02.11.009 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016 la somma di € 37.380,00 (euro: 

trentasettemilatrecentoottanta/00), pari al ribasso sul corrispettivo di aggiudicazione, 

e di riversare all’Erario all’atto del pagamento la somma di € 8.223,60 (euro: 

ottomiladuecentoventitre/60), pari all’I.V.A. al 22% sul cap. 100063 – 

9.01.99.99.999; 

 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, in particolare l’art. 125, comma 11; 

  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare gli artt. 328 e seguenti; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Per i suesposti motivi:  

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare i verbali nn. 1, 2 e 3 di rispettive date 6 e 9 novembre 2015, 11 

dicembre 2015, delle sedute della Commissione nominata con Determinazione n. 

679 del 2 novembre 2015, dai quali emerge che è stata ritenuta nel suo complesso 

congrua e conveniente l’offerta presentata dall’operatore economico Cedat ‘85 

s.r.l., relativamente all’intervento in oggetto; 

 

- Di approvare gli esiti della RdO n. 9432270, avente ad oggetto una procedura in 

economia a cottimo fiduciario effettuata sul MEPA di Consip, denominata 

“Servizio di resocontazione stenografica integrale”, CIG: 6369064DDE; 

 

- Di dichiarare definitiva l’aggiudicazione in favore di CEDAT ‘85 S.r.l., con sede 

legale in San Vito dei Normanni (BR), Piazza Carducci, 28, C.F./P.I. 01322700749, 

per un corrispettivo di € 37.380,00 (trentasettemilatrecentoottanta/00 euro), oltre 

l’I.V.A. al 22%, per la durata di anni uno; 

 

- Di caricare a sistema l’aggiudicazione definitiva nei suddetti termini e di effettuare 

le conseguenti comunicazioni; 

 

- Di impegnare sul cap. U00015 – u.1.03.02.11.009 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016 la somma di € 37.380,00 (euro: 

trentasettemilatrecentoottanta/00), pari al ribasso sul corrispettivo di 

aggiudicazione, e di riversare all’Erario all’atto del pagamento la somma di € 

8.223,60 (euro: ottomiladuecentoventitre/60 euro), pari all’I.V.A. al 22% sul cap. 

100063 – 9.01.99.99.999.  

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 

 


